3

ПРОТОКОЛ № 32
заседания Совета Ассоциации
«Саморегулируемая организация строителей Новгородской области
"Стройбизнесинвест"

Великий Новгород                                                                                    «16» октября 2020 года
Присутствовали:

Председатель Совета Ассоциации «Саморегулируемая организация строителей Новгородской области «Стройбизнесинвест» (далее – СБИ) Лобач С.Н.;

Члены Совета СБИ: Мухарев А.А., Гальченко П.Г., Егоров С.И., Михайлов В.А., Нефотькин М.В., Скрипник К.С., Соловьев С.Д., Федоров В.Ю.
Полномочия присутствующих на очередном заседании членов Совета СБИ проверены.

Отсутствовали: Созинов П.Б.
Приглашенные лица без права голоса:

Исполнительный директор СБИ Шилов А.И.

Заместитель исполнительного директора СБИ Артюшина В.Б.

Главный специалист-эксперт СБИ Онопко А.В.
Главный специалист-эксперт СБИ Семёнова О.Ю.

Ведущий специалист СБИ Семёнова М.С.

Место проведения: Великий Новгород, ул. Стратилатовская, д. 17

Время начала заседания: 11 час. 00 мин.

Время закрытия заседания: 12 час. 30 мин.
Председательствующий на заседании: Лобач С.Н.

Секретарь: Артюшина В.Б.

Подсчет голосов ведет Артюшина В.Б.

Председательствующий огласил повестку дня заседания Совета СБИ. Предложений и дополнений от присутствующих на собрании членов Совета СБИ не поступило. Кворум имеется.
_______________________________________________________________________________________
1. О состоянии дел с компенсационными фондами СБИ на 01.07.2020
2. Об утверждении Отчета о проведенных проверках деятельности членов СБИ за 9 месяцев 2020 года и о результатах этих проверок
3. О переносе даты внеплановой проверки обществу с ограниченной ответственностью «Строительная Компания «Ильмера»
4. О добровольном прекращении членства в СБИ общества с ограниченной ответственностью «Институт «Новгородпроект»
5. Об изменении плана проверок членов СБИ в 2020 году
6. О применении меры дисциплинарного воздействия в отношении общества с ограниченной ответственностью «Торгово-строительная компания «Великий Новгород»
7. Об утверждении кандидатуры Семёновой Марии Сергеевны на должность ведущего специалиста-эксперта СБИ, сотрудника органа контроля СБИ
________________________________________________________________________________

По первому вопросу слушали:

1.1. Шилова А.И., который сообщил о состоянии дел с компенсационными фондами СБИ:

Компенсационные фонды  Ассоциации "Саморегулируемой организации строителей Новгородской области "Стройбизнесинвест" размещены на специальных счетах в ПАО «Промсвязьбанк». По состоянию на 01.10.2020 размер размещенных средств составляет:
1.1.1. Компенсационный фонд возмещения вреда – 68 455 320,56 руб.

1.1.2. Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств – 197 925 813,12 руб.

Выплаты из компенсационных фондов не производились.

1.2. Председательствующий предложил принять к сведению сообщение Шилова А.И.
1.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.
1.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

принять к сведению сообщение Шилова А.И. о состоянии компенсационных фондов СБИ на 01.10.2020.
По второму вопросу слушали:

2.1. Артюшину В.Б., которая предложила членам Совета СБИ ознакомиться с Отчетом о проведенных проверках деятельности членов СБИ за 9 месяцев 2020 года и о результатах этих проверок и высказать замечания.

2.2. Артюшина В.Б. рекомендовала утвердить Отчет о проведенных проверках деятельности членов СБИ за 9 месяцев 2020 года и о результатах этих проверок.

2.3. Председательствующий объявил голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

2.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

Утвердить Отчет о проведенных проверках деятельности членов СБИ за 9 месяцев 2020 года и о результатах этих проверок.

По третьему вопросу слушали:

3.1. Семёнову О.Ю. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью «Строительная Компания «Ильмера» (ОГРН 1085321006748) (далее – ООО «СК «Ильмера»), вх. от 06.10.2020 № 640, о переносе даты внеплановой проверки, назначенной на 01.10.2020 в соответствии с решением Совета СБИ (протокол заседания Совета СБИ от 02.07.2020 №18).

3.2. Орган контроля СБИ предлагает:

3.2.1. Удовлетворить заявление ООО «СК «Ильмера» и перенести проведение внеплановой проверки ООО «СК «Ильмера» на 21.10.2020.

3.2.2. Предметом контроля определить устранение членом СБИ нарушений, указанных в предписании об устранении нарушений от 10.03.2020.

3.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

3.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

3.4.1. Удовлетворить заявление ООО «СК «Ильмера» и перенести проведение внеплановой проверки ООО «СК «Ильмера» на 21.10.2020.

3.4.2. Предметом контроля определить устранение членом СБИ нарушений, указанных в предписании об устранении нарушений от 10.03.2020.
По четвертому вопросу слушали:

4.1. Онопко А.В. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью «Институт «Новгородпроект» (ОГРН 1045300260961) (далее – ООО «Институт «Новгородпроект»), вх. от 16.10.2020 № 665о добровольном прекращении членства в СБИ в соответствии с подпунктом 4.2.1 Положения о членстве в СБИ, утвержденного протоколом общего собрания членов СБИ от 25.04.2019 № 1.

4.2. Орган контроля СБИ предлагает:

Удовлетворить заявление ООО «Институт «Новгородпроект» о добровольном прекращении членства в СБИ.

4.3. Голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

4.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

Удовлетворить заявление ООО «Институт «Новгородпроект» о добровольном прекращении членства в СБИ. Прекратить членство ООО «Институт «Новгородпроект» в СБИ в соответствии с подпунктом 4.2.1 Положения о членстве в СБИ.
По пятому вопросу слушали:

5.1. Артюшину В.Б., которая сообщила присутствующим, что в связи с распространением коронавирусной инфекции необходимо принять меры по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия работников СБИ и работников членов СБИ путем сокращения посещений СБИ и ограничения контактов между работниками на период до конца 2020 года.
5.2. Орган контроля СБИ предлагает:

Рассмотреть возможность перенесения на первый квартал 2021 года сроков плановых проверок членов СБИ, назначенных в соответствии с планом проверок СБИ на период с 16.10.2020 по 26.11.2020 года, включая проверки, перенесенные ранее на указанный период.

5.3. Голосование:

За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

5.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

Перенести на первый квартал 2021 года сроки плановых проверок членов СБИ, назначенных в соответствии с планом проверок СБИ на период с 16.10.2020 по 26.11.2020 года, включая проверки, перенесенные ранее на указанный период.

По шестому вопросу слушали:

6.1. Семёнову О.Ю., которая напомнила присутствующим о результатах внеплановой проверки, проведенной органом контроля СБИ (акт проверки от 17.08.2020) в отношении общества с ограниченной ответственностью «Торгово-строительная компания «Великий Новгород» (ОГРН 1155321007621) (далее – ООО «ТСК-ВН»), выявившей превышение установленного ООО «ТСК-ВН» уровня ответственности члена СБИ по обязательствам по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров (далее – договоры).
Ранее ООО «ТСК-ВН» был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств (далее – КФ ОДО) в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с учетом начисленных процентов, он составил 330 933,00 (триста тридцать тысяч девятьсот тридцать три) рубля, что соответствует I уровню ответственности члена СБИ (предельный размер обязательств по договорам не превышает 60 000 000 (шестьдесят миллионов) рублей).

Внеплановой проверкой СБИ установлено, что на 17.08.2020 фактический совокупный размер неисполненных обязательств по договорам составил 76 830 058,64 (семьдесят шесть миллионов восемьсот тридцать тысяч пятьдесят восемь) рубля 64 копейки.

Таким образом, предельный размер обязательств по договорам, исходя из которого ООО «ТСК-ВН» был внесен взнос в КФ ОДО, превышен на 16 830 058,64 (шестнадцать миллионов восемьсот тридцать тысяч пятьдесят восемь) рубля 64 копейки, и влечет необходимость увеличения размера взноса, внесенного ООО «ТСК-ВН» в КФ ОДО, до уровня ответственности, соответствующего фактическому совокупному размеру обязательств ООО «ТСК-ВН» (II уровень ответственности – предельный размер обязательств не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей).

С учетом ранее внесенного взноса в КФ ОДО, размер дополнительного взноса в КФ ОДО должен составить 2 169 067,00 (два миллиона сто шестьдесят девять тысяч шестьдесят семь) рублей.

В соответствии с частью 6 статьи 55.8 Градостроительного кодекса член саморегулируемой организации, не уплативший указанный дополнительный взнос в КФ ОДО не имеет права принимать участие в заключении новых договоров.
Решением Совета СБИ (протокол заседания Совета СБИ от 03.09.2020 № 24) право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам, заключенным ООО «ТСК-ВН», приостановлено до 01.10.2020.

На 16.10.2020 ООО «ТСК-ВН» дополнительный взнос в КФ ОДО также не внесло.

6.2. Орган контроля СБИ, с учетом мнения дисциплинарной комиссии, предлагает:
Приостановить право ООО «ТСК-ВН» осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам до 02.11.2020.

Указанная мера дисциплинарного воздействия предусматривает право ООО «ТСК-ВН» осуществлять строительство только в соответствии с договорами, заключенными до принятия Советом СБИ решения о применении указанной меры дисциплинарного воздействия.

Необходимым условием возобновления права ООО «ТСК-ВН» является внесение дополнительного взноса в КФ ОДО до II уровня ответственности члена СБИ, предельный размер обязательств по которому не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей.
6.3. Голосование: За – единогласно. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.

6.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:

6.4.1. Приостановить право ООО «ТСК-ВН» осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам до 02.11.2020.

6.4.2. Необходимым условием возобновления ООО «ТСК-ВН» права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства является внесение дополнительного взноса в КФ ОДО до II уровня ответственности члена СБИ, предельный размер обязательств по которому не превышает 500 000 000,00 (пятьсот миллионов) рублей.
По седьмому вопросу слушали:

7.1. Шилова А.И., который представил Совету СБИ Семёнову Марию Сергеевну, принятую на вакантную должность ведущего специалиста-эксперта СБИ. Должностными обязанностями Семёновой М.С. предусматривается подготовка выписок из реестра членов СБИ и проведение проверок членов СБИ, она входит в состав органа контроля.
7.2. Шилов А.И. предложил утвердить кандидатуру Семёновой М.С. на должность ведущего специалиста СБИ, входящего в орган контроля СБИ.

7.3. Председательствующий объявил голосование: За – 9. Против – нет. Воздержался – нет.

Решение принято единогласно.
7.4. По результатам голосования Совет СБИ решил:

Утвердить кандидатуру Семёновой М.С. на должность ведущего специалиста СБИ, входящего в орган контроля СБИ.
	Председательствующий
	_________________С.Н. Лобач

	Секретарь
	_____________В.Б. Артюшина